
SPECJALNY ZASIŁEK OPIEKUŃCZY 
 

Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje osobom, na których zgodnie z przepisami kodeksu 

rodzinnego i opiekuńczego ciąży obowiązek alimentacyjny jeżeli: 

1) Nie podejmują zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej lub rezygnują z zatrudnienia lub innej 

pracy zarobkowej w związku z koniecznością sprawowania stałej opieki nad osobą 

legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczeniem  

o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub 

pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji 

oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, 

rehabilitacji i edukacji. 

2) Łączny dochód rodziny osoby sprawującej opiekę oraz rodziny osoby wymagającej opieki  

w przeliczeniu na osobę nie przekracza 764 zł (na podstawie dochodów z roku 

poprzedzającego okres zasiłkowy z uwzględnieniem utraty i uzyskania dochodu). 

 

Za dochód osoby sprawującej opiekę, zgodnie z art. 3 pkt 16 ustawy o świadczeniach rodzinnych, 

uważa się dochód następujących członków rodziny: małżonków, rodziców dzieci, opiekuna 

faktycznego dziecka oraz pozostające na utrzymaniu dzieci w wieku do ukończenia 25 roku życia,  

a także dziecko, które ukończyło 25 rok życia legitymujące się orzeczeniem o znacznym stopniu 

niepełnosprawności, jeżeli w związku z tą niepełnosprawnością przysługuje świadczenie 

pielęgnacyjne lub specjalny zasiłek opiekuńczy; do członków rodziny nie zalicza się dziecka 

pozostającego pod opieką opiekuna prawnego, dziecka pozostającego w związku małżeńskim,  

a także pełnoletniego dziecka posiadającego własne dziecko.  

 

Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje w wysokości 520 zł miesięcznie. 

 

Świadczenie to zostało wprowadzone z dniem 1 stycznia 2013 r. 

 

W przypadku ubiegania się przez wnioskodawcę o objęcie ubezpieczeniem:  
a) społecznym – należy dołączyć kwestionariusz dotyczący okresów składkowych  

i nieskładkowych,  

b) społecznym i zdrowotnym konieczne będzie wypełnienie druków zgłaszających  

do ubezpieczenia zdrowotnego i społecznego. 

 

W przypadku, gdy o specjalny zasiłek opiekuńczy ubiegają się rolnicy, małżonkowie rolników 

bądź domownicy, świadczenia te przysługują odpowiednio: 

1) rolnikom w przypadku zaprzestania prowadzenia przez nich gospodarstwa rolnego; 

2) małżonkom rolników lub domownikom w przypadku zaprzestania prowadzenia przez nich 

gospodarstwa rolnego albo wykonywania przez nich pracy w gospodarstwie rolnym. 

Zaprzestanie prowadzenia gospodarstwa rolnego lub zaprzestanie wykonywania pracy  

w gospodarstwie rolnym, o których mowa w ust. 1, potwierdza się stosownym oświadczeniem 

złożonym pod rygorem odpowiedzialności karnej za składanie fałszywych zeznań.  

Składający oświadczenie jest obowiązany do zawarcia w nim klauzuli następującej treści:  

„Jestem świadomy odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia”. Klauzula  

ta zastępuje pouczenie organu o odpowiedzialności karnej za składanie fałszywych zeznań. 

 

Dokumenty, które należy dołączyć do wniosku o ustalenie prawa do specjalnego zasiłku 

opiekuńczego to dokumenty o ustalenie prawa do zasiłku rodzinnego z dodatkami oraz inne 

dokumenty, w tym oświadczenia, potwierdzające spełnianie warunków do przyznania lub ustalenia 

prawa do przedmiotowego świadczenia. 


